
  

 

DECRETO N. 3516 Del 17/03/2025 

Identificativo Atto n. 368 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DELL’AVVISO PUBBLICO “FORMARE PER ASSUMERE – 

INCENTIVI OCCUPAZIONALI ASSOCIATI A VOUCHER PER L’ADEGUAMENTO DELLE COMPETENZE” A 

VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE LOMBARDIA FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS 2021-2027 

NELL’AMBITO DELLA PRIORITÀ 1 OCCUPAZIONE, OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.1, AZIONE A.2 

APPROVATO CON DECRETO N. 17400 DEL 30/11/2022 E SS.MM.II 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ATTUAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, PRESIDIO 

CRISI E AMMORTIZZATORI 

 
RICHIAMATI: 
- la D.G.R n. XI/7336 del 14 novembre 2022, sono state approvate le Linee Guida per 

l’attuazione alla misura “Formare per assumere - Incentivi occupazionali associati a 
voucher per l’adeguamento delle competenze” a valere sul PR FSE+ 2021-2027; 

- il D.D.U.O. n. 17400 del 30 novembre 2022 con il quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico “Formare per assumere – incentivi occupazionali associati a voucher per 
l’adeguamento delle competenze” – Programma Regionale Fondo Sociale Europeo 
PLUS 2021-2027 – Priorità 1 Occupazione, ESO4.1, Azione A.2 – Attuazione della 
D.G.R. n. XI/7336 del 14 Novembre 2022” e ss.i.mm; 

- Il D.D.S n. 19927 del 18 dicembre 2024 di proroga dell’apertura dello sportello per la 
presentazione delle domande di concessione del contributo al 28 febbraio 2025;  

- Il D.D.S n. 2604 del 27 febbraio 2025 di proroga dell’apertura dello sportello per la 
presentazione delle domande di concessione del contributo al 31 marzo 2025;  

 
RILEVATA l’esigenza di: 

- far fronte al numero considerevole di domande pervenute e dell’interesse manifestato 
dal tessuto economico lombardo nei confronti della misura formare per assumere; 

- di non interrompere la possibilità di presentare domande di voucher e incentivo, 
tenuto conto del contesto socio-economico che richiede al tessuto produttivo 
investimenti nel capitale umano quale strumento per affrontare i processi di 
cambiamento in atto; 

 
VISTA la D.G.R n. XII/4037 del 10 marzo 2025 di rifinanziamento dell’Avviso “Formare per 
assumere - Incentivi occupazionali associati a voucher per l’adeguamento delle 
competenze” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 approvato con il DDUO n. 17400 del 
30/11/2022 e ss.mm.ii; 
 
ATTESO che con la richiamata D.G.R n. XII/4037 del 10 marzo 2025, lo stanziamento 
messo a disposizione per la misura di “Formare per assumere - Incentivi occupazionali 
associati a voucher per l’adeguamento delle competenze” –passa dagli attuali € 
25.000.000,00 a € 27.000.000,00; 
 
VISTA la DGR n. 1920 del 19/02/2024 “Adeguamento delle misure di finanziamento rivolte 
alle aziende inquadrate nel regolamento (UE) n. 1407/2013 a seguito dell’approvazione del 
regolamento (UE) n. 2831/2023 relativo all’ applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”” con la quale la Giunta 
regionale, in particolare ha disposto l’applicazione del Regolamento (UE) 2831/2023 
all’avviso approvato con il DDS n. 9724 del 28 giugno 2023; 

 
RITENUTO per quanto sopra indicato:  

1. di disporre il rifinanziamento dell’Avviso “Formare per assumere – Incentivi 
occupazionali associati a voucher per l’adeguamento della competenze” a valere sul 
Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 – approvato con il d.d.u.o n. 



 
 

17400 del 30/11/2022 e ss.mm.ii portando la dotazione finanziaria a € 27.000.000,00; 
2. di stanziare € 2.000.000,00, a valere sul Programma Regionale Lombardia FSE+ 

2021-2027, nell’ambito dell’Obiettivo specifico ESO 4.1, Azione a.2 “Incentivi per 
l’occupazione” sui capitoli 15715 – 15716 – 15717 a valere sugli esercizi finanziari 
2025 - 2026; 

3. di stabilire che le domande di contributo potranno essere presentate fino al 31 
dicembre 2025 salvo esaurimento delle risorse; 

4. di dare atto che, in attuazione della richiamata DGR 1920 del 19/02/2024, la 
concessione delle agevolazioni finanziarie della presente misura avverrà ai sensi del 
Reg. (UE) n. 2831/2023 relativo all’ applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, con particolare 
attenzione agli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni ed in particolare la 
nozione di impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 4 (Calcolo dell’equivalente 
sovvenzione lordo), 5 (Cumulo), 6 (Monitoraggio e comunicazione) e come meglio 
specificato nell’allegato A che costituisce parte integrante del presente atto; 

5. di far salve le altre disposizioni vigenti dell’Avviso Formare per Assumere - Incentivi 
occupazionali associati a voucher per l’adeguamento delle competenze” a valere sul 
PR FSE+ 2021-2027; 

6. di confermare la gestione della misura a cura di Unioncamere Lombardia, quale 
Organismo Intermedio del PR FSE+ 2021-2027; 

 
RICHIAMATI:  
- la DGR n. XII/186 del 03.05.2023 "IV Provvedimento organizzativo 2023", con la quale si 

costituiscono le Direzioni generali coerentemente agli ambiti di delega afferenti ai singoli 
incarichi assessorili;  

- la DGR n. XII/318 del 22.05.2023 "V Provvedimento organizzativo 2023", con la quale 
vengono conferiti gli incarichi di Direzione della Giunta di Regione Lombardia; 

- la DGR n. XII/628 del 13.07.2023 "IX Provvedimento organizzativo 2023" e ss.mm.ii, con 
la quale viene approvato il nuovo assetto organizzativo e vengono conferiti gli incarichi 
dirigenziali con decorrenza dal 15 luglio 2023 con cui tra l’altro sono attribuite le 
competenze relative al supporto all’attuazione delle misure di competenza rispetto agli 
obiettivi delle Priorità 1 e 4 del PR FSE+ 2021-2027 alla Struttura Attuazione politiche attive 
del lavoro, presidio crisi e ammortizzatori della Direzione Generale Istruzione, Formazione, 
Lavoro;  

- la DGR n. XII/3944 del 24.02.2025 "III Provvedimento organizzativo 2025";  
 
VISTE: 

• la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

• la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, 
sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e il Regolamento Regionale 2 aprile 2011, 
n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla 



 
 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone ed enti pubblici e privati; 
 

D E C R E T A 
 

1. di disporre il rifinanziamento dell’Avviso “Formare per assumere – Incentivi 
occupazionali associati a voucher per l’adeguamento della competenze” a valere sul 
Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 – approvato con il d.d.u.o n. 
17400 del 30/11/2022 e ss.mm.ii; 

2. di incrementare la dotazione finanziaria € 2.000.000,00, a valere sul Programma 
Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, nell’ambito dell’Obiettivo specifico ESO 4.1, 
Azione a.2 “Incentivi per l’occupazione” sui capitoli 15715 – 15716 – 15717 a valere 
sugli esercizi finanziari 2025 - 2026; 

3. di dare atto che la dotazione complessiva messa a disposizione della misura passa 
da € 25.000.000 a € 27.000.000,00; 

4. di stabilire che le domande di contributo potranno essere presentate fino al 31 
dicembre 2025 salvo esaurimento delle risorse; 

5. di dare atto che, in attuazione della richiamata DGR 1920 del 19/02/2024, la 
concessione delle agevolazioni finanziarie della presente misura avverrà ai sensi del 
Reg. (UE) n. 2831/2023 relativo all’ applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, con particolare 
attenzione agli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni ed in particolare la 
nozione di impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 4 (Calcolo dell’equivalente 
sovvenzione lordo), 5 (Cumulo), 6 (Monitoraggio e comunicazione) e come meglio 
specificato nell’allegato A che costituisce parte integrante del presente atto; 

6. di far salve le altre disposizioni vigenti dell’Avviso Formare per Assumere - Incentivi 
occupazionali associati a voucher per l’adeguamento delle competenze” a valere sul 
PR FSE+ 2021-2027;  

7. di confermare la gestione della misura a cura di Unioncamere Lombardia, quale 
Organismo Intermedio del PR FSE+ 2021-2027; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul Portale Bandi Online 
(www.bandi.regione.lombardia.it) e sul portale di Regione Lombardia dedicato alla 
programmazione dei Fondi europei - sezione FSE (www.fse.regione.lombardia.it);  

9. di disporre inoltre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 
e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

10. di trasmettere il presente provvedimento ad Unioncamere Lombardia, quale 
Organismo intermedio del PR FSE+ 2021-2027 e soggetto gestore della misura per 
i successivi adempimenti connessi all’esercizio della delega; 

 

      Il Dirigente  

 ALESSANDRO FIORI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


